

GAZETA NARODOWA

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATĘ przyjmują: we Lwowie Administracja *Gazety Narodowej* ul. Karola Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam (Ciborowski) 38 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wallfischgasse 10 — Rudolf Mosse Sellenstraße 2. — A. Opeklik Grunerstraße 12. — M. Düsse Wallzeile 6. — Schallek Wallzeile 11 i J. Danneberg, I. Wallzeile 19 w Hamburgu: A. Steiner, w Frankfurcie n. M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.: w Warszawie: Reichman & Frenzier.

CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zwykłe za jednospaltowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Głosy publicystyki za wiersz lub jego miejsce 50 ct. Prywatna korespondencyja 3 ct. od wyrazu. Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

Przedpłata wynosi: we Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 9. Prenumeratorem miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracji *Gaz. Nar.*, mają nadto prawo bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawnej F. H. Richtera).

Na prowincyi z przesyłką pocztową: miesięcznie zł. 2, kwartalnie zł. 6, półrocznie zł. 12.

Za granicą kwartalnie zł. 7.50, półrocznie zł. 15. Prenumeratorem *Gaz. Nar.* mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny SZCZUTEK za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł. — a BIBLIOTEKĘ POWIĘŚCIOWĄ GAZETY NARODOWEJ, wychodzącą co piątek zeszytami, za dopłatą miesięcznie 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

O Galicyi.

Lwów, d. 3. września.

(I) *Fremdenblatt* poświęca obszerny artykuł wstępny omówieniu bytności dr. Plenera we Lwowie. Organ ten ministerialny nie łączy się naturalnym rezerwym porządkiem z tą częścią prasy wiedeńskiej, która w gościnnym przyjęciu pana ministra skarbu dopatrzyła się gwałtem zbratania Polaków z niemieckimi liberałami, lecz w sposób przedmiotowy ocenia demonstracye, do jakich pobyt dr. Plenera we Lwowie dał powód.

„Prawdziwą radością przejąć muszę — czytamy we *Fremdenblacie* — każdego austriackiego patriotę słowa uznania i gorących pochwał, jakie przypadały w ostatnich dniach w udziale poważnej i statecznej pracy krajowej w Galicyi. Głębokie i wzruszające słowa wypowiedział tam wczoraj wieczorem w czasie uroczystości p. ministra dr. Plenera, mając do czynienia z wieloma dzielnymi, świadomymi celu dążeń przebiegającymi w tych słowach Galicya na leży do rzędu największych i najwspanialszych krajów koronnych, które pod wspólną koroną Habsburgów znalazły wspaniałą rozwinięciem. Samodzielność i autonomia stała się potężnym bodźcem dla światłych i żądających pracy jednostek i dziś już wykazało się, że kraj ten z uprawnioną dumą może piąć się ku przodkowi i materyjalnymi rezultatami na pożytek własny a ku chwale państwa.

P. minister dr. Plener podniósł też w osobie ks. Sapiechy tę znaczącą solidarność i jedność prowodyrów galicyjskich, skierowaną ku coraz to większemu rozwojowi i dobrobytowi kraju, który zawdzięcza to w przeważnej części niezmordowanej działalności przodujących w oświeceniu i majątku klas, które niewątpliwie i nadal nie omieszkają wspólną i wydatną pracą parlamentarną osiągnąć już zdobyte pomniki.“

Obszerniej omawia dalej rzeczony dziennik wystąpienie dr. Plenera wobec organów skarbowych, których kierownikowi, p. Korytowskiemu, zasłużono oddać pochwały. Przy tej sposobności przypomina *Fremdenblatt*, że ojciec obecnego ministra skarbu przez dłuższy czas był kierownikiem lwowskiej skarbowości, skutkiem czego w mowie powitalnej dr. Plenera dało się posłuchać szczególnie głębokie i szersze uosobienie dla honoru i dobrej sławy stanu urzędniczego w ogóle, a w szczególności grona urzędniczego skarbowych w Galicyi. Szczególniej zaś korzystne na państwo i ministerstwo sprawiły miały oświecenie strażnicy skarbowej, którą nadawał instytuowując wzorową, zasługującą na naśladowanie w innych krajach ko-

ronnych. Straż skarbową jest wprawdzie organem służby cywilnej, lecz w jej organizacyi była rzecz konieczna, zwłaszcza w kraju, posiadającym granice, odsłoniętą na tak znacznej przestrzeni. Organizacya militarnej straży galicyjskiej rozwija w niej nie tylko zawodowe wiadomości, lecz także ducha żołnierskiego i stałość charakteru.

„Galicya — pisze *Fremdenblatt* — którą oczekuje wkrótce zaszczyt odwiedzin cesarzkich, przedstawia się w świetle ostatnich wypadków jako kraj koronny, będący na drodze pomyślnego rozwoju, któremu rozsądne współdziałanie organów autonomicznych i administracyi państwowej jedynie korzyść przyniesić może.“

Projektowane

skrócone postępowanie dla zreformowania ustawy cywilnej.

Lwów 3 września.

Z Wiednia donoszą: Nieustająca komisya prawnicza Izby posłów podjęła w dniu 29 bm. ponowne obrady w sprawie projektu nowej procedury cywilnej. Jest uzasadniona nadzieja, iż komisya zatwierdzi w najbliższym czasie projekt ustawy, który ma być przedmiotem obrad Izby. Jednakowoż kwestya nowej procedury cywilnej stanowiąca i podczas obrad Izby, przedmiotem dyskusji i wywołania rozprawy między członkami obu Izby Rady państwa, wśród których jednomyślnie wyłoniono się życzenie zatwierzenia tej sprawy w jak najbliższej przyszłości. Równocześnie atoli zauważono, że nawet wobec uchwały wszelkich ustawicznych skróceń, dozwolonych przy parlamentarnej traktacji ustaw, o większym rozmiarze, sprawa reformy procedury cywilnej nie mogłaby o tyle dojrzeć w ciągu przyszłej kadencji, by uzyskać sankcyę najwyższą. Z tego też powodu pojawił się wniosek, by w drodze wyjątkowej ustawy, uchwalonej przez obie Izby, omiślnie specjalnie skrócone postępowanie dla traktowania procedury cywilnej a mianowicie postępowanie, wobec którego dyskusja *in pleno* stałaby się zupełnie zbędną.

Formalnego w tej mierze wniosku jeszcze nie uchwalono, w zasadzie jednak zgodzono się, aby obrady w tej sprawie odesłać do komisji, z łożona obu Izb wybranych. Zaraz też po otwarciu obrad Rady państwa, komisya Izby panów weźmie pod rozwagę kwestyę procedury cywilnej. Ta będzie pozostawała w nieustannym kontakcie z komisją prawniczą Izby posłów i w razie niezgodności zapatrywanym zostanie po myśli § 11 regulaminu o porządku obrad Rady państwa zwołane posiedzenie wspólne celem uzyskania zgodności uchwał.

W razie uchwalenia całej ustawy przez obie komisye, zostanie powzięte wyjątkowe postanowienie, wykluczające obrady plenarne, albo też ministerstwo

będzie upoważnione do ogłoszenia powyższego postanowienia w drodze reskryptu prowizorycznie i niejako na próbę, jak to w swoim czasie miało miejsce z ustawą sądową dla Galicyi zachodniej.

Cały ten tok przyszłego postępowania jest dotychczas tylko tematem prywatnych konferencyj między członkami Izby panów a deputowanymi do Izby posłów. Z chwilą rozpoczęcia kadencji zostaną powzięte obojętne uchwały.

Przed rozpoczęciem właściwych obrad, członkowie komisji prawniczej Izby posłów zjadą się w dniu 17 bm. na konferencyę dla omówienia skróconego toku postępowania.

Z pod zaboru rosyjskiego

pisza nam :

Są prawa święte, droższe od wszystkich skarbów, których nie wolno nikomu bezkarnie naruszać. Są to prawa ludzkości wrodzone, a przez ciągły postęp kultury do ideału wypielęgnowane. Prawami temi są prawa każdej jednostki do religii i prawa każdego narodu do narodowościowego bytu, do zachowania swego języka, swoich zwyczajów i obyczajów. Są to prawa tak święte, że nawet barbarzyńcy gwałcą się ich nie ważą.

Leż po co i z jakiego powodu o nich dziś przypominamy? Przecież nawet w Afryce już, od czasu wprowadzenia tam światła cywilizacyi przez Europejczyków, kanibalizm wypienionym został. Tak, barbarzyńcy się cywilizują; tu jednak w Europie, kolebce cywilizacyi, na wschodnich jej granicach, rozwielniołono się państwo, które dla swych złe pojmowanych interesów państwowych, prowadzi dzieło wytopienia i wynarodowienia całego narodu, posiadającego sławną historyę i obryzmie zasług w całej ludzkości. A prasa tego państwa od pewnego szeregu lat szerzy ludobójcze zasady i podlega do wzajemnej narodowej nienawiści.

Jeżeli gadzinowa prasa Bismarka budziła wstręt u wszystkich uczoiwych ludzi, to ileż wstrętniejszą wydadł się musi prasa następców Katkowa wraz z swoimi redaktorami, którzy jak np. Suworin w *Moskowskich Wiadomościach* wydał ustawicznie jak szakale na zagładę polskiej narodowości, spodziewając się za okazany w ten sposób patriotyzm swojej nagrody. „Polacy ośmielili się na swą wystawie zbudować panoramę bitwy Racławickiej“, — krzyczy z nad Nowy obliźnując się na widok każdego rubla Suworin i obrzuca się, a spadkobiercy zasad Katkowskiej z nad rzekł Moskwy powtarzają: „Co za zachwałości! Oni, ci szalenci, którzy nieczego się nie nauczyli i nieczego nie zapamiętali, ośmielają się na widok publiczny wystawić obraz przedstawiający zwycięstwo Polaków i to ludu polskiego nad regularnym wojskiem ro-

syjskiem, ośmielają się przedstawić, jak to chłop polski z kosą i toporem w rękę umie zagrody swojej bronić, jak ręką ze szlachtą staje w obronie ojczyzny.“

Czynownicy rosyjscy tak długo wartywali ową bajkę o nienawiści ludu polskiego do szlachty polskiej, że sami w nie prawie wierzili, aż tu nagle obraz racławicki przypomniał im fakt historyczny, zadający kłam ich oszczerstwom. Rzucają więc gromy w *dziennikach Nowoje Wremia*, *Mosk. Wiadom.* i innych, potępiając Polaków-zuchwałców, którzy wbrew ich urzędowemu postanowieniu zagładzie imienia polskiego, ośmielają się w dzielnicach pod innymi zabarami pamiętać o tem, jak się przecz wrogami bronili.

I przed naturalna, obrażają się musza oni, faryzeuszki, którzy zorganizowali towarzystwo słowianofilów. Przecież wszystkich Słowian pod jednym zjednoczonym knutem, a tu widzą, że Polacy uczują się swobodniejszymi pod innym panowaniem i to ich do wściekłości doprowadza. Pragną uchwodzić do dobroczyńców i oswobodzicieli wszystkich Słowian, wszystkich pod swój rząd zagarnąć i rząd ten zachwalają jako ojcowski, a tu Słowianie każdego innego rząd przenoszą nad *Białodzielną* opiekę rosyjskich czynowników.

Jakie to piękne i ojcowskie rządy widzieliśmy w czasie głodu, który przez ostatnie lata nekął lud rosyjski, ten lud, dla którego rząd rzekomo wszystko robi, a który dzięki opiece czynowników jest tylko ciemną masą eksploatowaną i oddzierną przez zgraję pseudo-dobroczyńców. Tym nie idzie o nie innego, jak tylko o naśladowanie swych kieszek. Wieczna, tak zwana *smuta* wśród Polaków, daje im pretekst do obsadzania wszystkich posiadłości w ziemiach polskich *Koziarnymi ruskimi*, postępującymi wedle zasady: bierz, o co się da. Wysysają kraj, wykupują za bezcen ziemię z ręk polskiej, gnębą i męczą i to narzucają się służeniem *russkomu diełu*.

Wnosząc demoralizacyę, a pod pretekstem prawosławia propagują nihilizm. Bzdury rosyjskie tępi i przesłuduje wiarę i język i myśl polską, a równocześnie jakby dla ironii, zakłada towarzystwo słowianofilskie. Jeżeli Rosya rzeczywiście mieni się słowiańska i dąży do zjednoczenia wszystkich Słowian, to dlaczego wyzuwa Polaków z ich ludzkich praw? Dlaczego cały polski żywioł pod berłem rosyjskiem nępietnowany jest jako *niebiałohodniejszy* i skazany na zagładę? Przecież i Polacy należą się jakieś prawa?

Leż ci, którzy wyrzucili Pragę, spalili tysiące naszych miast i wsi, setki braoi naszych pomordowali lub zesłali w łody Syberyi, nie mogą być i nie będą nigdy przyjaciółmi i opiekunami Słowian. Towarzystwo słowianofilskie to pokrywa innych celów, to biuroządu rosyjskiego do przeprowadzenia planów dalszych zaborów, to agencya szpiegów. Wiedzą o tem sami Rosyianie i nikt z uczoiwych między

nimi do towarzystwa tego nie należy. Zabronili czynownicy Polakom odwożeniawsza powszechnej wystawy we Lwowie i zapowiedzieli, że każdy udający się do Lwowa będzie uważany za *niebiałohodniejszego* i oddany pod dozór policyi. Więc oni „słowianofile“, pielęgnujący idee słowiańskie, niepozwalają Polakom, szczerzym Słowianom, odczoić swoich pamiętek historycznych! Zapominają, że wszyscy barbarzyńcy ze wschodu, których przywołali Tamerlan i Inni, gromili wprawdzie ludcywilizowane, lecz ponieważ sami nie mieli siły cywilizacyjnej, zginieli sami, i po nich pozostały tylko mgły ludzkiej kosi. A co Moskale dali cywilizacyi? Nic.

Obiecowali reformować „zgnity zachód“, a sami od tego zachodu przyjęli administracyę, naukę, sztukę. Ci Rosyianie, którzy z zasadami zdemoralizowanego Bizancjum i pozostałościami mongolsko tatarskimi rozbrat sięmili, przynajmniej sami, że wszystko, co publicystyka rosyjska na temat samobytności o rozprawia, jest majacecem ogromnie dzioinowego umysłu, oślniegiem ogromem swej fizyoznej siły. Nie tylko Rosya „zgnilemu zachodowi“ nie miała, ale sama musi się przejąć tem, co na polu kulturowym Europa zdobyła, inaczej bowiem zginię jak zastępy Tamerlana.

Krzyk niektórych dzienników rosyjskich na panoramę racławicką we Lwowie jest tedy niczem nieuzasadniony a każdy uczoiwy Słowianin winien uczoić tych polskich chłopów, którzy walczyli pod Racławicami, którzy sami, dobrowolnie poczuili się do obowiązku obrony swojej ojczyzny, słowem swojej narodowości.

Cywilizacya wymaga, abyśmy szanowali prawa jednostki i prawa narodu i nie podlegali narodom przeciwo sobie dla interesów państwa. Cywilizacya wymaga, abyśmy szli ręką naprzód, lecz naprzód nie dla zdobycia nowych krajów i ujarzmania nowych narodów.

I dopóki Rosya zasadami kultury europejskiej się nie przejmie, pozostanie barbarzyńska. Car Piotr dał Moskalom strój europejski, lecz ducha ich ucywilizować nie był w stanie. A sami Moskale dają po szlachach swej własnej samobytności nie dotąd dla kultury nie zdobyli i nie zdobędą.

KOESPONDENCYE.

Hamburg d. 1. września.

Smutnym doprawdy jest w obecnych warunkach, los rodaków naszych, zmuszonych szukać chleba na obczyźnie. Postawieni sami sobie, bez żadnej opieki bądź moralnej, bądź materyjalnej, ktorami wszelkie państwa zwykli wychodzący swych otcach, rozpraszają się oni wśród masz obcych narodowości i powoli giną. Giną dla kraju, gdyż choć przeważną część ich zdola po wielkich mo-

zołach dobić się środków koniecznych dla zaspokojenia potrzeb życia, otcierając się wciąż jednak o żywioły obokotrajowe, powoli tracąc cchy narodowe, a z czasem i samą narodowość.

Nader pocieszającym znamiętem lat kilku ostatnich, objawiającem się w wielu miejscowościach, jest roszenie niemal z dniem każdym poczucie potrzeby łączenia się w celu samopomocy. Odcwiznianie umysłów wspomnieniami ojczyznymi, możliwość otrzymania prawdziwych wiadomości o kraju opuszczonego z ust polskich i pism polskich, wspólność pracy w celu wzajemnego popierania się i chętna a szczerza pomoc dla potrzebujących rodaków — obok osiągnięcia bezposredniego celu — podnoszą niezmiernie ducha narodowego, a samą tem samą siły do dalszej walki z trudnymi warunkami bytu.

Ruch ten „kolonij polskich“, uwidoczniający się obecnie wszędzie prawie, gdzie się naszych garstk zbierze, popiera wszelkimi siłami i w miarę środków, jest obowiązkiem każdego pragnącego godnie imię Polaka nosić. Wszystkie prawie pisma nasze szczerze i prawdziwym uznaniem najbliższe w tem zainteresowanych, sprawą się tą zajmują. Rozwój dwutygodnika lwowskiego *Przeгляд emigracyjny*, oraz założenie „Polskiego Towarzystwa handlowo-geograficznego“ we Lwowie, dowodzą, iż potrafimy sami szukać dróg prowadzących do zapewnienia korzyści społeczeństwu naszemu z najodleglejszych placówek.

Jedną z najważniejszych placówek takich rozwijających się kolonij naszych jest Hamburg, na który tem bardziej zwrócić powinniśmy uwagę, iż służby na nie tylko dla wielu za cel bezpośredni podróży, lecz jest zarazem ratą, o którą rozbijają się i na której często osiadają ciągnące za ocean szeregi. Corocznie znaczna ilość wychodźców naszych dążycych do Ameryki, nie mogąc ponieść kosztów dla odbycia dalszej drogi, zatrzymuje się w Hamburgu i osiada na bruku bez żadnych środków życia.

W Hamburgu istnieją obecnie 4 polskie stowarzyszenia. Stowarzyszenia te, liczące do 200 członków (Polaków w Hamburgu jest około 5.000) gorąco pracują nad utrzymaniem narodowości, a choć stosunki między niektórymi z nich napięzione, należy jednak mieć nadzieję, iż przekonawszy się o użyteczności wzajemnego porozumiewania się, z czasem podozą się niechęci, jaka je dziś dzieli. Niektóre z towarzystw przyszły już do przekonania tego i szczerze szukają terenu, na którym mogłyby się spotykać, zbliżyć i po bliższym poznanu się zyskiwać na wzajemnej ufnosci.

Okazyje do zbliżania się takiego dają między innymi urządzane od czasu do czasu zabawy. Ostatnią była zabawa, urządzona przez Towarzystwo „*Nadzieja*“ w dniu 12. sierpnia r. b. Przy dość licznym udziale (było do 100 osób; większemu zbiorowi deszcz ulewny przeszkodził) członków towarzystwa „*Nadzieja*“, jak również zaproszonych wraz z rodzinami członków trzech innych towarzystw „*Kłósów*“, „*św. Sta-*

Kowale własnej doli.

Z kroniki podolskiej
napisał
Did.
[Ciąg dalszy.]

ROZDZIAŁ VI.

Potrzeba było smutnego dla Jędrzewskiej fakt, aby przełamał lody, paraliżujące jego zbliżenie się do Bohdana. Jakoś w czwartym roku pobytu tego ostatniego w Nowosiółce słotna jesień przyprowadziła Jędrzewskiego o złośliwy i długotrwały reumatyzm.

Jędrzewski nie był żonatym, nikogo z rodziny nie miał przy sobie, to też Bohdan, pomimo że spadł na niego ciężar administracyi całego folwarku i to w najgorętszą dla gospodarzy porę, bo w czasie kłopotliwego zdawania buraków fabryce, z zasady ignorującej w tym razie wszelkie przyjęte wagi, pomimo, że musiał się zająć i domowem gospodarstwem Jędrzewskiego, zawsze potrafił znaleźć chwilę dla czuwania przy chorej. Nie dośpiął noc, znowił się tyfus, przykrości od niecierpliwego chorego. Na wiosnę dopiero mógł Jędrzewski nazwać siebie rekonwalescentem.

Panie Bohdanie, przyjm serdeczne podziękowanie i daruj mi dawniejsze nieufność względem Ciebie. W świecie, do którego należysz, mieć musiesz dużo wrogów; nim przyjechałeś tutaj,

przepędził pana potworne wieści, i przynajmniej, że z niechęcią przyjął wiadomość o zamieszaniu pańskim w Nowosiółce. Zli ludzie coraz maie więcej zniechęcałi ku panu, ja im wierzyłem, bo należą do świata, który kiedy kogo osądzi, to sprawiedliwie napewno, przywykliśmy wszędzie do tego, że jeśli kto z was do nas przechodzi, przynosi zażywając z sobą nie wiele warte okrucy życia. Pogodzenie się pańskie z ciężkimi warunkami bytu i wytrwałosc w pracy zadają fałsz oczywisty obmowie ludzkiej.

Spłoty się w serdecznym usiekuście dwie szeptarskie zapracowane dłonie.

Życie ludzkie to szereg wyzyskiwań, nieraz na nieszczęście drugich zakładamy podwaliny własnego szczęścia.

Jędrzewski nie był już zdolnym do spełniania obowiązków ekonoma, wymagających dużo sił fizycznych, a więc Erdman, pomny na jego zasługi, dał mu wyższą i odpowiedniejszą dlań posadę buchaltera.

Lecz kimże zastąpić Jędrzewskiego? Erdman nie był łatwym w wyborze.

Nie mogąc jeszcze zaufać Bohdanowi, a niemając na razie nikogo, odowiedział Erdman Nowosiółkę nieraz po dwa razy dziennie, z czasem wizyty te rzadły, ograniczyły się wszecie do tego, że bywał w Nowosiółce rzadziej niż na innych folwarkach. Bohdan jak najlepiej wywiązywał się z zadania; czuł doń także Erdman pewnego rodzaju stałość, najmniejsi byli bowiem przekonany, że nieczynią zastęwa tylko jego liliput ten stał się człowiekiem — liliputami nasywał miejscowych obywateli; — słowem

Erdman był dumnym z Bohdana i dla tego zamianował go ekonomem na Nowosiółce z pensyą sześciuset rubli rocznie.

Serdeczne było pożegnanie Jędrzewskiego z Bohdanem; w długiej gawędzie nie szczędził rad i wskazówek swojemu następcy.

— Okoliczni obywatele — mówił Jędrzewski — tak licho nadgradzają swoich ofycyalistów, że tem samem już ich demoralizują, nie wchodzą w to bowiem, że biorąc pracę człowieka, powinni przynajmniej byt jego jako tako zabezpieczyć. Dziwna niekonsekwenca! Czemu żaden z tych panów, którym dochody z majątku nigdy nie wystarczają, nie zada sobie pytanie, jak może wyżyć człowiek obarczony liczną rodziną z kilkudziesięciu rubli i kilkunastu korob ordynaryi? Żyje, bo kradnie — kradnie, bo żyć nie mógł. My stosunkowo dobrze jesteśmy płateni, lecz w zamian za to oddajemy młodocię siły, zdrowie, a to o czem to mówię! Życze, żeby pan był szczęśliwszy.

Teraz czekała Bohdana inna praca, Erdman, siebie nie oszczędzając, od wszystkich dużo wymagał, dla niższych ofycyalistów przykry był, arrogant często, lecz jeśli komu na tyle zaufał, że mu oddawał folwark w administracyę, nadawał już i swobodę działania, i liczył się już z tym człowiekiem, a żeby powagi jego wobec podwładnych nie podkopywał. Względem Bohdana od początku samego zastosował Erdman wyjątkowe postępowanie; trudno wyrobić, mawiał z młodocem chłopca dobrego gospodarza — trzeba

go przeprowadzić przez ciężką szkołę, a a cóż dopiero, kiedy się nam dostanie człowiek znanowiony, spaczony przez życie... Bohdana skąpo wynagradzał, na każdym kroku dawł mu uczuć zależność, niech żaluje utraconego dobrobytu i drogiej nad wszystko człowiekowi swobody.

Ten przykład ua Bohdana podzielał Erdman szeroko zastępni, jako dobry gospodarz, sąsiadzi zaczęli go naśladować, u niego kupowali nasiona, a że im dobrze z tem było, zjawił się jeden i drugi z propozycyą, żeby syna przyjął na praktykę.

— Ha, dobrze, żyję w tym kraju, jem wasz chleb, nam dla was obowiązki. Zachodzi tylko ta trudność, że pomiędzy moimi ekonomami, jakkolwiek są dobrzy gospodarze, ale to ludzie prości i na pedagogów nie stworzeni — mogliby poźniecchać chłopców; prawda, jest Nowosielski, on wasz, u niego będzie najlepiej.

Nie masz doprawdy smutniejszego i mniej obiecującego stanowiska, jak stanowisko syna obywatela podolskiego, uczącego się gospodarstwa pod okiem rodzica. Młody chłopiec, nabywszy nieco encyklopedycznych wiadomości i salonowej ogłady, rzuca szkoły i wraca do domu, boć prędzej, czy później musi zostać ziemianinem; zabiera się z zapalem do pracy, gospodarstwo ojca jest bardzo pierwotne, nie może wzbudzić głębszego zainteresowania, sam młody chłopiec nawet dostrzega pewne braki, robi uwagi ojcu, żąd z jednej strony niezadowolnienie, z drugiej zniechęcenie. Za cianso

młodemu w domu, zaczynają się wyjazdy, wyprężanie koni z pługą; ojciec, broniąc się, kupuje synowi koniki, wózek i wyznacza stałą pensyjkę, aby się do jednego kieszekni żał często nie odwoływał; syn jarmarkuje, poluje, słowem po swojemu uviaa młodocię.

— Panie Nowosielski — zawiadomił Bohdana Erdman za pierwszą bytnością w Nowosiółce — zakładamy szkołę, ja będę rektorem, pan dziekanem, a kowale, giemienni, pisarze i parobcy, profesorami... Skierowałem do pana dwóch młodych ludzi.

VII.

Na polu przyległem do łąnow Słobodeckiego roziewał Bohdan superfosfaty, w tej czynności nie miał zwyczaju spuszczać się na nikogo i sam zwykłe dozorował roboty. W długich butach, parucinowej bluzie i szerokokrzydłym kapeluszu, uplecionym z nowosielskiej słomy przez wywiozoną w tam rzemiośle, a słonną na całą okolicę Motrę, wyglądał Bohdan do prostego dozorec.

— A co to siejciecie ołowicze?

Zapytanie rzuciła ni mniej, ni więcej tylko ewałująca polem Marylka Słobodecka; w czarnej amazone, na rasonowej karoszu, z falującą pierśnią i twarzą lekko od jazdy zarumienioną, a oprawną w malownicze draperyje woału i wymykającej się z pod dzikiejki spłaty złotych kędziortw, z którymi wiatr swobodnie igrał, robiła wrażenie ślicznej kobiety.

Zmieszany Bohdan uchylił kapelusza.

— Ach, to pan Bohdan!... Przepła-

szam pana... cóż za niespodziane spotkanie... Byłdyki pan Bohdan, tak o starych znajomych zapominać... ale się pan poprawi, nieprawdaz? Pan będzie u nas. — Nigdzie pani nie bywam, więc i państwu służyć nie mogę.

— Ja o tem słyszc nie chcę, ktoś nadeiuga, więc; żeganam pana, do widzenia, niech pan przyjeżdża, dziś jeszcze będziemy czekali; ja proszę, ja chcę tego panie Bohdanie, kończyła ewałująca już Marylka.

Sposzył Marylkę nadjeżdżający między Erdman.

— *Wer ist da* — zapytał?

— Eh, dawna znajomosc, panna Słobodecka, chciała wiedzieć co siejemy.

— So, ciekawa panna, *aber ich glau-be, das es ist was anders.*

I przylgali się obaj ewałującej amanoce, Erdman zachycywnie wiedziana postacią dziewczyny, Bohdan oszołomiony nie tyle, może rzeczywistoscią, ile wspomnieniami.

— Dobry kon, nie taki jak tam w pługach chodzą. — ciągnął Erdman — tamte się ledwie na ugach trzymaja. Ja twierdze, że najgorsi są złodzieje, których nie dosięga prawo; ten Słobodecki naprzykład, zresztą takich jest wielu, wyzyskuje, o ile się to da, pracę wola, konia, a z karmu je okrada, okrada ziemię, sprzedając i paląc słome, okrada tem samem i przyszłe pokolenie, bo ta ziemia w koncu rodzić przestanie!

(C d. n.)

skiemu, w szerokich kołach zaszczytnie znanemu inżynierowi i przedsiębiorcy, współpracownicy tegoż przy budowie kolei Stanisławów-Woronienka i gmachu dla dyrektora kolei państwowych w Stanisławowie. W imieniu licznej drużyny — jak donosi *Gazeta stanisławowska* — rzemień krótko lecz serdecznie architekt p. Kudelski, wciągający zaręczony przez gubernatora upominek solenizantowi, który widocznie wzmurzony tym objawem powszechnej życzliwości swych współpracowników, podziękował tymże i zaprosił wszystkich na zakasę. Do sto zastawionych stołów zasiadli zatem: architekci, rzemieślnicy, inżynierowie, akordanci, dastawcy i oficjalni przedsiębiorstwa, a solenizant wraz z znaną swą rodziną, gościł ich po staropolsku z jednakością dla wszystkich uprzejmością i serdecznością. To też wkrótce zapanowała harmonia i nastroj, jakby w kole rodzinne, do czego przyczyniły się także toasty, szczególnie nader trafnie i dowcipnie wznieszone przez solenizanta. Nader przyjemne chwile minęły szybko, zostawiając w pamięci uczestników miłe wspomnienia, a nie jeden z nich opuszczając gościnnie dom ukochanego pracodawcy, pomyślał: mój Boże! gdyby to więcej takich prawych, wyrozumiałych i życzliwych pracodawców, gdyby więcej takich staropolskich serc i domów, nie wiedzilibyśmy wcale o to jest i czego chce socjalizm i nie znalibyśmy walki pracy z kapitałem.

Z Tarnopola piszą: W dniu 25. zm. urzędnicji tutejszego głównego urzędu podatkowego, z kontrolerem na czele, będącym odjeżdżającym na nową posadę nadobroczną p. Kraussa a poeznającemu, nie oficyalnie, nie dla przydobania się lecz z poczucia wdzięczności za usługującą przelotnym, miało cechę iuną, od poezną podobnych, nie toastowano w niem, nie wypowiedziano żadnych frazesów, lecz ofiarowano odjeżdżającemu, serca swa żaniem napełnione, za strata jaką ponosząc, boć był to w osobie zwierchnika, doradca, przyjaciel, ochętnie z swymi podwładnymi stykający się — to też żal, że się z nim rozstał, pobudził wielu do żalu, a i sam pan Krauss wzruszony, je ronił. Szczęśliwie Brzeżany, że posiadają tak szlachetnych zalet człowieka, a podwładni sprawiedliwego i wyrozumiałego kierownika.

Niezwykła rozprawa karna odbędzie się w stanisławowskim sądzie obwodowym w bieżącym miesiącu a mianowicie rozpoczyna przeciw dziesięciu mieżczanom w Bohorodczanach, którzy nie dali dziesięćkowi k. Pacowickiemu zabrać ze starożytnego ikonostasa cerkwi bohorodczanki dwóch obrazów (Jezusa Chrystusa i Matki Boskiej) i wystać na wystawę do Lwowa.

Bomba w Czerepkowcach. Wiadomość podana przez *Buk. Nachrichten*, o znalezieniu bomby na stacji kolejowej w Czerepkowcach, potwierdza się w drodze urzędowej. Bomba była przeznaczoną prawdopodobnie do transportu przez granicę rumuńską.

Zakazana pielgrzymka. Namiesnicstwo staryjskie zabroniło ze względu na stan zdrowia w kraju pielgrzymek z Galicyi do Maria Zell.

Wspólna konferencya dyrektorów kolejowych odbędzie się w dniu 16 bm. w Tatra-Fürd. Na porządku dziennym obrad znajdują się sprawy wielkiej wagi.

Obełżenie własności ziemskiej w Austrii. Gwałtowny spadek cen zbożowych, datujący się od całego szeregu lat, odbił się fatalnie na obełżeniu własności ziemskiej, zwłaszcza mniejszych i średnich posiadłości. W roku 1885 nowe ciężary gruntowe przybyły w wysokości 306.007 milioów złr., w roku 1889: 312.512 mil. złr., w r. 1890: 327.558 mil. złr., w r. 1891: 313.196 mil. złr. Z ogólnej sumy 292.570 wypadków intabulacyjnych 254.229 wypadków przypadło na sumy poniżej tysiąca złr. 28.291 na sumy do 10.000 złr., 2.947 wypadków intabulacji na sumy do 100.000 złr. 92 na sumy półmilionowej i 11 wypadków na sumy wyższe niż 500.000 złr. wa.

Ceny mięsa w r. 1888 i 1894. Porównując cen niezmierne daty statystyczne, dotyczące cen mięsa na centralnym targu wiedeńskim w latach 1888 i 1894. W styczniu 1888 r. cena za sto kilo mięsa wynosiła 63 zł., w styczniu 1894 r. 69 zł., w lutym odpowiednio lat 60 zł. i 67 zł., w marcu 60 zł. i 67 zł., w kwietniu 59 zł. i 67 zł., w maju 58 zł. i 68 zł., w czerwcu 58 zł. i 68 zł., w lipcu 60 zł. i 68 zł., w sierpniu 59 zł. i 70 zł.

O olbrzymim pożarze telegrafu w Wiedniu. Spaliła się mianowicie wczoraj wielka rafineria nafty Wagemanna.

Na cześć Lassala, jak telegrafują z Wiednia, odbyła się wczoraj tamże w parku Drehera uroczystość socjalistyczna. Polityca zabroniła śpiewać hymn Lassala.

Katastrofa kolejowa. Z Antwerpium piszą: Powracając w niedzielę pod wieczór z Blankenbergu do Antwerpium, na szczyście gdzie linia do Blankenbergu prowadząca łączy się z ostendzką, na kilkaset metrów od stacji Bruger, pociąg nasz nagłe się zatrzymał, a gromkie konduktorów *"Tout le monde descend"*, przyleżusane trwożnymi zapytaniami podróżnych, złowrogo odbiła się wśród nocnej ciszy. Zdała blizsza tysiące światła stacji Bruger, do której pieszce peregrynować mamy. Tuż przed nami roztacza się groźny obraz zniszczenia. Szczęśliki zdruzgotanych wagonów o strzaskanych i skruszonych ścianach, tysiące pakunów i bażęży tworzą istną wieżę: wśród nich sterząku ku górze dwie lokomotywy zarzute w piasku. dymia jeszcze i syczą.

Dokład ujwiają się wśród ulewnej deszczu przy latarkach strażacy i zawezwany oddział wojska, aby jak najszybciej uprzątnąć i otworzyć zabarykadowaną linię dla sepek pociągów, jakie codziennie tutaj przebiegają. Oto szeregi, jakich na miejscu od jednego z urzędników kolejowych zasięgnąć zdołaliśmy: Pociąg błyskawiczny przebiegł o naznaczonej porze dworce kolejowy w Bruger, po nim wyruszył pociąg pospieszny, udający się do Niemiec, a bezpośrednio za tym opuścił stację w Bruger pociąg osobowy w kierunku Blankenbergu. Za ledwie także ze stacji wyruszył, kiedy nie zatrzymując się przebiegł przez Bruger specjalny pociąg spacerowy antwepski do Ostendy.

Spotkanie dwóch tych ostatnich pociągów o nierównej szybkości było nieuniknione; kolizja nastąpiła na zakręcie, jaki tworzy linia kolei do Blankenbergu i Ostendy o kilka minut od dworca w Bruger. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności maszynista pociągu antwepskiego zwołał bieg na skrzęcie, czemu przypisać należy, że prócz zrużgotania materjału kolejowego, straty w ludziach są nieznaczne. Lokomotywa pociągu antwepskiego wypadła z szyn, zarywając się głęboko w nasyp, odgarniający ten kolejący. Ostatnie wagony pociągu do Blankenbergu zostały literalnie zmiotzone.

Krzyki wystraszonych podróżnych, lament kobiet, wybuchy płaczu ludzi nerwowych i wrażliwych wskazywały z początku na wypadek straszny. Po przeminieniu pierwszych chwil ogólnego popłochu i przerażenia, przekonano się, że straty w ludziach były prawie minimalne. Z tysiąca przeszło podróżnych, jakich wiozły oba pociągi, jeden tylko został ciężko ranny; jst nim berlińczyk Gorpitsch, udający się do Heyst, czterech odniosło lekkie obrażenia, reszta zaś cudownym prawie sposobem uszła niechybnie śmiertni.

Zaznaczyć tutaj należy, że dzięki przytomności umysłu personalu zdierżonych pociągów, daleko więkzemu zapobieżeniu niebezpieczeństwu. W kilka minut po katastrofie przebiegał miął drogą ekspres brukselski, który na czas jeszcze zdołało zatrzymać, nastawiając sygnały alarmowe.

Cudowne dziecko. Bronis Huberman, 9 letni skrzypek przybył do Lwowa i koncertował będzie w przyszłą środę w hali muzycznej na wystawie.

Nieszczęśliwy wypadek. Na tutejszym dworcu towarowym szubował maszynista Ryczyn maszyną nr. 3893. W chwili, kiedy ciągnął kilkadziesiąt wozów kołozgrwał na bełżeckiej kolei (o godz. 6 min. 15 rano) i był w pełnym biegu, wszedł nagle na tor pałac Zacharyasz Pikulak Uderzony maszyną, upadł na srodek toru i był tak bez wiedzy maszynisty pod maszyną wlezionej około 30 kroków. Wreszcie na jęki i wołania Pikulaka wstrzymał maszynista Ryczyn lokomotywę. Wydobyto nieszczęśliwego, który po upływie godziny wyzionł ducha.

Program pobytu cesarza we Lwowie.

Cesarz przybędzie do Lwowa w piątek dnia 7 bm. o godzinie 11 m. 11 przedpoł. na dworzec główny. Na dworcu oczekiwani będą przybicia cesarza: komendant księży Windischgrätz, marszałek krajowy ks. Sanguszko na czele Wydziału krajowego, przedstawiciele szlachty, delegaci Rad powiatowych i 30 miast, wiceprezydent namiesnicstwa p. Lidl, prezydent miasta p. Mochnacki i członkowie komitetu wystawy. Ks. marszałek Sanguszko powita cesarza krótką przemową. Przed bramą tryumfalną przy ulicy Grodeckiej powita cesarza krótką przemową prezydent miasta. Pozem wrzeczy cesarzowi klucze miasta. Wjazd do miasta otwierać będą naczelnicy straży obywatelskiej, potem prezydent miasta w powozie, dalej powóz cesarza, za nim pojazdy dygnitarzy. Orszak ruszy ulicami: Grodecką, Zygmuntowską, Mickiewicza, Marszałkowską, Trzeciego Maja, Jagiellońską, Karola Ludwika, przez plac Maryacki, Halicki, Bernardyński i przez ulicę Czarnieckiego do pałacu namiesniczkowskiego, gdzie cesarz zamieszka. Po obu stronach całej drogi od bramy tryumfalnej utworzą szpal korpusy duchowne, władze rządowe i autonomiczne, instytucje, stowarzyszenia, zakłady, parafie z kościelnymi chorągwi, uczniowie szkół średnich i ludowych, oraz publiczność. Dla publiczności są rezerwowane następujące miejsca: w ulicy Grodeckiej od kamienicy nr. 53 do nr. 49 i od realności nr. 42 do realności numer 22; w ulicy Trzeciego Maja, w ulicy Karola Ludwika po lewej stronie wzdłuż Wałów hetmańskich, na placu Maryackim pod hotelem Zorza, na placu Halickim po prawej stronie do rogu realności spółki stolarskiej, po lewej stronie od kamienicy nr. 6 do nr. 8, na placu Bernardyńskim po prawej i lewej stronie do ulicy Czarnieckiego. O godz. 1 w południe odbędzie się uroczyste przyjęcie u dworu. O godz. 4 po południu uda się cesarz na wystawę następującymi ulicami: Czarnieckiego, przez plac Bernardyński i Halicki, ulicami: Akademicką, św. Mikołaj, Zyblikiewicza, św. Zofii i Józefa Poniatowskiego. Dla publiczności są rezerwowane miejsca: w ulicy Czarnieckiego po prawej stronie do końca realności nr. 1, po lewej stronie wzdłuż placu Celnego do końca realności nr. 2, w ulicy Akademickiej po lewej i po prawej stronie, przy placu Akademickim, w ulicy Józefa Poniatowskiego po obu stronach. Prezes wystawy ks. Sapieha powita cesarza przemową w pawilonie przemysłowym, pozem nastąpi zwiedzanie wystawy. Powrót z wystawy ulicą Ractawicką i ulicami powyżej wymienionymi.

O godzinie 6 min. 30 wieczorem obiad dworski w pałacu namiesniczkowskim, o godzinie 8 wieczorem urządzony będzie korowod z pochodniami i odpiewnaw tantata wszystkich towarzyszów śpiewających w kraju. O godzinie 9 wieczorem przyjęcie u ks. Adama Sapiehy i ogólne oświetlenie miasta. Cesarz objeździe miasto podczas iluminacyi ulicy Czarnieckiego, przez plac Bernardyński i Halicki, ulicą Teatralną, przez plac Kapitulny, nakoto Rynku, napowrót przez plac Kapitulny, ulicą Kilińskiego, przez Wały hetmańskie, ulicą Karola Ludwika, Jagiellońską, Trzeciego Maja, Słowackiego i Kopernika do pałacu księcia Sapiehy, gdzie się odbędzie raut. Powrót z niego do namiesnicztwa ulicą Kopernika przez plac Maryacki, Halicki, Bernardyński i ulicą Czarnieckiego.

Sobota 8 września. O godzinie 9 rano cicha msza w archikatedrze, na którą uda się cesarz ze swej rezydencyi ulicą Czarnieckiego, przez plac Bernardyński, Halicki, i ulicę Teatralną. Po nabożeństwie zwiedzi cesarz IV gimnazjum, koszary artylerji im. arcyksięcia Leopolda Salvatora i baraki artylerjijskie, dom inwalidów, baraki piechoty i gr. kat. seminarjum duchowne, pozem wróci do rezydencyi swej. O godzinie 3 uda się cesarz na wystawę krajową ulicami: Czarnieckiego, Pańską, Zyblikiewicza, św. Zofii i Poniatowskiego. O godzinie 6 min. 30 obiad dworski, o godz. 9 przyjęcie w gmachu sejmowym.

Niedziela 9. września. O godzinie 9 rano msza w archikatedrze, następnie zwiedzi cesarz: miejską szkołę ludową im. Miekiewicza, kasę oszczędności, pozem uda się na ulicę Piekarską, aby dokonać uroczystego otwarcia wydziału lekarskiego. O godzinie 3 popołudniu zwiedzi gmach namiesnicztwa, strażnicę miejską i zrobi wycieczkę na Wsoki Zamek. O godzinie 6 minut 30 obiad dworski. Po obiedzie wycieczka na wystawę.

Poniedziałek 10. września. O godzinie 8 rano uda się cesarz na rewiew wojskowe na Błonia Janowskie, o 11 odbędą się audyencye publiczne, o 3 popołudniu zwiedzi cesarz budującą się ujeżdżalnię wojskową i koszary piechoty na placu Jabłonowskich. O godzinie 6 minut 30 obiad dworski. O godzinie 9 przyjęcie u Wilhelma hr. Sie mińskiego-Lewickiego.

Wtorek 11. września. Wypoczynek i wycieczki, jakie cesarz w ostatniej chwili zarządził. O godzinie 6 minut 30 obiad dworski. O godzinie 8 minut 36 wieczorem podług zegara lwowskiego odjadł na dworzec ta samą drogą, którą się odbył wjazd 7. bm. Ulice i place, któreimi cesarz będzie przejeżdżał, będą iluminowane, publiczność utworzy podwójny szpal po obu stronach całej drogi. Na dwercu zbiorą się: duchowieństwo, wszystkie władze cywilne i wojskowe, oraz reprezentacye, aby pożegnać cesarza.

Sztuki piękne.

Repertuar teatralny. Dziś we wtorek „Straszny dwór” opera narodowa w 4 akt. St. Moniuski. Wstęp panien Strassera i Korolewicz, oraz pp. Myszugi, Górskiego i Kowalskiego. W teatrze letnim „Ciotka Karola” krotachwila w 3 aktach Tomasa Braudona.

„Nowe zastosowanie sil” do wynalazków w dziedzinie mechaniki. Pod tym napisem wydał p. T. L. Biekowski broszurkę, która jako przeznaczona wyłącznie dla pracowników na polu mechaniki, znajduje się w niewielkim zapasie tylko u autora na składzie.

„Wiek młody”, dwutygodnik ilustrowany dla dzieci i młodzieży, wychodzący we Lwowie pod redakcyą panien Mrzowiczek coraz bardziej się rozwija. Wyrażnie wytknięta religijna i narodowa dążność tego piemka a treść pełna rozmożności i ożywienia — zalecają *Wiek młody*. Rada szkolna krajowa zaleca piemko to do bibliotek szkół ludowych i wydziałowych.

Portret papieża Leona XIII, wykonany z natury przez francuskiego malarza Chartrana, został reprodukowanym w Paryżu w rozmaitych typach i stosownie do życzenia Ojca św. rozpowszechnia się w całym świecie chrześcijańskim, jako wierna podobizna, o której sam papież zaświadczył klasycznym dwuwierszem łacińskim, zamieszczonym autograficznie na wszystkich reprodukcjach, głosząc sławę mistrza Chartrana, porównanego przez papieża z Apellesem. Reprodukuję te znajdują się w księgarni pp. Jakubowskiego i Zadurówicza we Lwowie i możemy powtórzyć opinie artystów i znawców, że wszystkie tak dotrzej jak najsztne, odznaczają się starannem, estetycznym wykonaniem. Z droższych, wyróżniają się wytworną pięknością: „Aqua forte”, wykonana przez słynnego rytownika paryskiego Courty; wielka chromograwura przedziwnym kolorowym i wyrazistością rysunku; średniej wielkości chromolitografja wykonaniem wykończonem i gustownem przyozdobieniem z cechą elegancyi prawdziwie paryskiej.

Ostatnie wiadomości

Z Warszawy przyszły wiadomości o nowych aresztowaniach; brak jednak dotąd wszelkich bliższych szczegółów. Donoszą tylko pokrótce, że w dniach 29. i 30. sierpnia odbyły się liczne rewizye i aresztowania, wskutek których osadzono w dziesiątym pawilonie: Szabłowskiego, redaktora *Niwy*, Popławskiego, publicystę współpracownika *Głosu*, dr. Szumilo, lekarza, Ksawerego Potockiego, Pietruszyńskiego i kilka innych osób.

Z okazji przybicia cesarza do Czech na kanwery pod Laudskou podnoszą pisma starożytne sprawę koronowania cesarza na króla Czech.

Z Wiednia donoszą pod d. 2. bm.: **Według Pol. Cor.** na król Aleksander serbski w połowie października odwiedził dwór berliński.

Wczoraj udała się deputacya woźniców tramwaju tutejszego do prezydenta policyi i do ministra handlu z prośbą o pośredniczenie względem podwyższenia im płacy.

Minister handlu br. Wurbrand, otwierając wczoraj wystawę motorów, maszyn pomocniczych i narzędzi dla przemysłu drobnego, powiedział: Na nadchodzącej sesyi Rady państwa zostanie zapewne uchwalone; statystyka robotnicza, regulacya handlu domokrajnego, wyprzedaży, tudzież handlow szczegółowych.

Nadto prauuje rząd nad nowellą do ustawy przemysłowej, która zapewne zostanie w jesieni przedłożą; dalej są zamierzone ustawy o obowiązku rewidowania spółek robotniczych i gospodarczych, tudzież o zapobieganiu fałszowaniu iłoboi w obrocie towarowym. Także nad ustawą o przywilejach pracuje ministeryum.

Niezbędem jest, aby w tej pracy reformatorskiej współdziałaly wszystkie powołane czynniki i właśnie od przemysłowców zależeć będzie, aby poparli rząd i tym sposobem obrady prawodawcze i uchwalania rychło poszly.

Przestrzegam, aby frazesami nie dawano się uwodzić do agitacyi przeciw

własności i pewnym klasom społeczeństwa.

Prymas Vaszary miał mowę do księży swojej diecyzyi, w której wskazywał na dwójaki obowiązek kapłana względem kościoła i państwa, i w ogóle mówił w duchu pojednawczym. Z wyjaśnień prymasa okazuje się, że we wszystkich krokach swoich, a więc i w tej owo pojednawczej, kierował się radami Watykanu.

O mowie Stoilowa, wypowiedzianej w przeszłą niedzielę w Warnie, nadeszło dopiero dzisiaj następujące autentyczne sprawozdanie z Zofii: Obywatelskie kole w Warnie urządziły na cześć ministra bankiet, podczas którego Stoilow wygłosił wśród żywych oklasków obszerny program, dotyczący wewnętrznej i zewnętrznej polityki rządu. W zakresie spraw wewnętrznych podniósł Stoilow w pierwszym rzędzie uszanowanie praw i wolności obywatelskich, oraz pełne przeprowadzenie konstytucyj i ustaw. Z tego powodu konieczną jest reforma ustawy prasowej. Nacyzyciele nie powinni być agitatorami politycznych stronnictw. Nietóre wydatki muszą być zmniejszone, nadto koniecznem jest przywrócenie równowagi budżetowej i sprawiędliwy rozdział podatków. Stoilow krytykował postępowanie poprzedniego gabinetu, jako przejęte manią wielkości; ganił również nierozważne wyzywianie Rosyi, które nie było wyrazem usposobienia ludności Bułgarij.

Nikt z nas nie chce zyskać przychylności jakiegokolwiek mocarstwa przy zrzeczeniu się nabytych praw i niepodległości. Obecny rząd nie uczyni Rosyi w widokach pojednania żadnych koncesyj. Armia bułgarska nie będzie innemu, niż dotychczas, oddana wozdowi. Prawdziwym liberalna polityka w wewnętrznych sprawach, podniesienie ekonomicznego stanu, lojalne zachowanie się wobec sąsiadów, sprawi, że wszystkie mocarstwa, nie wyłączając Rosyi, okażą dla Bułgarij większą jeszcze przychylność. Może wreszcie, jak przypuszczają, zniknie kwestya bułgarska z zielonego stolika europejskiej dyplomyacyi.

Między oficerami rosyjskimi nie wyiera duch nibilizmu. Temi dniami skazano Zajcewa sztabkapitana, 92 pułku piechoty w Bielezowsku, za udział w dążnościach wyrotowych na wypędzenie z wojska, pozabawienie praw stanu i 15 lat kopalni w Syberji. Wyrok ten został zatwierdzony.

Na ostatniej naradzie gabinetu francuskiego, której przewodniczył Perier, zajmowano się także niewłaściwym postępowaniem kilku urzędników, zasiadających w departamentalnych Radach jeneralnych. Ustawami o anarchistach zajmowało się na 86 Rad tylko 8 Rad. Cztery Rady przeszły nad nią wręz do porządku dziennego, dwie wybrały komisye, które jednak sprawozdania nie przedkładały, dwie zaś Rady pr. rzeki Var i dep. Ujść Rodanu, oświadczyły się przeciw tym ustawom, a w drugiej Radzie głosowało przeciw trzech urzędników: jeden cenzor gimnazyalny, jeden nauczyciel ludowy i jeden sędzia — temu odebrano poruczony już śledztwa, a tym samym wytoczono dyscyplinarkę — zupełne jak w państwach nierepublikańskich.

Gaulois donosi, że hr. Paryż pręjął wczoraj na własne żądanie ostatnie św. Sakramenta, których mu udzielił mnisz. d'Host. W czasie modłów hr. bina okrywała rękę małżonka goręciami poszlunkami. Cała rodzina pograżana w wielkiej boleści. Stan chorego beznadziejny.

Gaz. di Venezia otrzymuje z najlepszego źródła wiadomość, że br. Peccor nie umarł na porażenie serca, ale wskutek urwania się krwi spadł z góry i zabił, przyczem i królówę Malgorzacie (włoskiej) zagrożoną największe niebezpieczeństwem. (Królowa spędzała zwykłe lato na zamku barona i pod jego przewodem robiła wycieczki w Alpy.)

W gorszą porę spotkał Chiny pożar niedawno założonej i w najnowsze maszyny zaopatrzonej fabryki broni w Hanjing, prowincyi Hup nad średnim Yangtsziekiem. Skłodę obliczają na 500.000 tałów (półtora miliona zł.). Ogień mieli podłożyci chinscy robotnicy, miszcząc za że obchodzenie się z nimi. Zaujdująca się tamże fabryka dział podobno ocalała.

Telegramy.

Przybram d. 3 września. Onegdaj w pierwszym dniu wielkich manewrów zdarzył się smutny wypadek. W czasie ataku kawaleryi padł koł starszego porucznika Kiwiszcha z 14 pułku dragonów. Ciężko potłuzzonego oficera odniesiono w stanie bezprzytomnym do szpitala.

Tryest d. 3 września. Odpowiedzialny redaktor tutejszego *Indipendente* został za umieszczenie komentarza do wyroku o obrazę majestatu skazany na 20 dni aresztu, grzywnę 15 zł. i utratę 50 zł. z kaucyi.

Belgrad d. 3 września. W kołach liberalnych utrzymują, że radykałom zapewniono z Francyi na cele wyborcze 200.000 franków, zalicznych zapewne przez Rosyę, i że 50.000 franków już asygnowano.

Berlin d. 3. września.

We czwartek wieczór było w sławnej willi królewskiej Sanssouci w Poczdamiu małe kółko u cesarza. Od dawnego czasu po raz pierwszy otwary się apartamentu willi dla celów towarzyskich i wybrano pokoje króla Frydryka II.

Koncert odbył się w pokoju muzycznym tego króla, i artyści wystąpili w strojach z jego czasów. Między innemi odegrano kompozycye Frydryka II. na flet. Wiekła sala, w której król dawał obiady dla swoich zaufanych, zachowała się dotąd w stanie pierwotnym, i teraz wedle obrazu Menzla, znajdującego się w galerii publicznej, urządzono w niej kolacyę. Uczestniczyło tylko 20 osób z najbliższego otoczenia cesarza i cesarzowej.

Berlin d. 3. września. Wedle doniesienia *Localanscierra*, opartego, jak tenie zapewnia, na informacyi dobrze powiadomionych osób, cierpienia cara wedle zdania Zacharina polegają na nerkowej chorobie.

Lucerna d. 3. września. Na szczycie sławnej góry Pilatus zabił piorun jednego Paryżanina i jednego Belgijczyka.

Bzym d. 3. września. Crispi, wkrótcoż od króla z Monzy, gdzie trzy dni bawił, wyjechał wczoraj ztąd do Neapolu na 10 dni, i leczy się będzie w domu wodą z Casamiccioli.

Cetynia d. 3. września. Rocznicę wstąpienia sultana na tron obchodzone w Czarnogórze uroczyscie. Na urobożństwie w meczetach w Podgoricy i Duloino były prócz mahometan władze czarnogórskie. Tutejszy poseł turecki d. i wielki obiad.

Amsterdam d. 3. września. Minister kolonij zarządził dalsze wysłanie rekrutów kolonialnych (ochotników cudzoziemców) z Harderwyk do Rio.

Rio Janeiro (stolica Brazylji) dnia 3. września. Od wczoraj zniszczono stan obłęznia.

Dział ekonomiczny.

Przy ciągnięciu losów kredytowych, wylosowano następujące serye: 38. 371, 1008, 1187, 1245, 1400, 1560, 1618, 2047, 2077, 2085, 2336, 2780, 3476, 4040. Główna wygrana padła na seryę 1563 Nr. 47, wygrana 30.000 zł. na seryę 958 Nr. 65, 15.000 zł. na seryę 958 Nr. 51, 5.000 zł. na seryę 1742 Nr. 42 i na seryę 8560 Nr. 7.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 1. września. (Z Izby handlowej.) Akcyz za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 21650 do 21950. Kolej Lwow.-Czern.-Jasna po 200 zł. w. a. 27950 do 28250. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 41200 do 422 —. Banku kredy. galic. po 200 zł. w. a. — do 216 —.

Lisy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. ga 5½ los. w 40 lat. 101-10 do 101-80. 5½ z 109 prem. 109-80 do 110-50. 4½ los. w 50 lat. 100- do 100-70. Banku krajowego 4½ los. w 51 lat. 100-10 do 100-80. Banku krajowego 4½ los. w 57 lat. 96-50 do 97-20. Towarz. kredyt. gal. ziemk. 4½ (I. emisya) 97-20 do 98-40. 4½ los. w 41½ lat. 97-50 do 98-20. 4½ los. w 56-letnia 96-50 do 97-20. 4½ los. w 52 lat. — do —.

Obliży za 100 zł.: Galic. funduszu propinacyjnego 4½ 96-50 do 97-20. Bukow. funduszu propinacyjnego 5½ 101-50 do 102-20. Kom. banku krajowego 5½ w. a. II. em. 102-20 do 102-40. Pożyczka krajowa 6½ w. a. 105-00 do —. 4½ los. 100-00 do 100-70. 4½ z roku 1891 96-00 do 96-70. 4½ po 200 koron = 100 zł. w. a. z roku 1893 96-00 do 96-70.

Lozy: Lozy miasta Krakowa 25 — do 27 —. Lozy miasta Stanisławowa 43 — do 45 —.

Monety. Dukaty cesarski 5-85 do 5-95. Napoleon 9-85 do 9-95. Półimperyal 10-15 do 10-00. Rubel rosyjski srebrny 1-33 — do 1-35-00. Rubel rosyjski papierowy 1-33-25 do 1-34-25. 100 marek niemieckich 60-70 do 61-80.

Ważniejsze zmiany kursów w ostatnim tygodniu były następujące:

Renta papierowa	87-55	93-35
Austryacka renta koronowa	97-85	97-70
Renta srebrna	98-90	98-50
Renta złota	122-90	124-65
4 pro. wag. renta złota	121-70	121-50
Wag. renta koronowa	96-05	96-30
Anglobanki	171-25	168-50
Wag. Banku kred.	458-50	467-50
Zakład kredy.	366-75	370-70
Banku związk.	141 —	139-50
Anstr. wag. Banku	1013 —	1030 —
Uniolnbank	273-50	274-50
Anstr. zakł. kred. ziemk.	437-81	437 —
Länderbanki	262-81	263-30
Alpiny	264-40	264 —
Nordbany	321-00	321-00
Anstr. kolei północno-zachod.	231-65	229-75
Kolei połudn. Łaby	268 —	268-50
Kolei poln.	355 —	353-25
Kolei połud.	111 —	114 —
Marki papierowe	61-02½	60-90

Z rynków towarowych.

Wiedeń dnia 3. września. Wazniejsze zmiany cen w ubiegłym tygodniu na rynku tutejszym były następujące:

najniższe		najwyższe	
pszenica na jesień	6-60	6-73	
" " wiosnę	7-06	7-20	
żyto na jesień	5-39	5-52	
" " wiosnę	6-05	6-15	
owies na jesień	6-30	6-39	
" " wiosnę	6-12	6-40	
kukurudza na wczesnio-póź.	8-42	8-45	
" " maj-wczesnie 1895	8-05	8-22	
rzepak na sierpni-września	10-20	1	

Nakładem Księgarni katolickiej Dra WŁAD. MIEKOWSKIEGO w Krakowie... Sposób słuchania Mszy św. Przełożył z francuskiego ks. Antoni Dobrzański...

W zakładzie wyższym wychowawczo-naukowym KAMILI POH (dawnie Felicy z Wasilewskich Boberskiej) przeniesionym do domu z obszernym ogrodem przy ulicy Pańskiej...

Stary Cognac własnej uprawy, dostarcza franco 4 butelki za 6 złr., albo 2 litry za 8 złr. młody 2 litry złr. 4-80. 5181

W kredycie osobistym i hipotecznym na mierę procent i rzetelne spłaty, pośredniczy: O. Rosenzweig in Budapest, Hefelejtsgasse 7.

Biuro nauczycielskie p. Morawskiej 5946 Lwów, ulica Halleka 1. 10 poleca uzdolnione nauczycielki...

Ces. król. uprzywilejowana rafnerya spirytusn, fabryka rumu, likierów i octu JULIUSZA MIKOŁASCHA NASTĘPCÓW JAKÓB SPRECHER I SPÓŁKA

KUCHENKI NAFOWE niedymiące (pod gwarancją) po złr. 1-80, 2-75 i 3-75 Ragle mnisie do smażenia konfitur...

4 HP Clayton Shuttleworth Młocarnia kompletna, nowa, skrzynia z podwójnym czysz-zadtem, cylindrem do odzucania węgów...

Skład kawy i herbaty ARTURA KOŚCICKIEGO pod godłem „Syrjusz“ we Lwowie...

KAWIARNIA NARODOWA róg ulicy Jagiellońskiej i Trzeciego Maja zostanie otwartą 28. sierpnia.

Dla przyjezdnych na Wystawę krajową HOTEL KRAKOWSKI we Lwowie 5945 w śródmieściu, przy placu Bernardyńskim...

PROŚBA. Wdowa z sześciorgiem drobnych dzieci, której mąż z zawodu tancerz...

ZNAMOMITE TUTKI NIEKLEJONE Niemiejowskiego, zbadane przez miejskie laboratorium są do nabycia we wszystkich trafikach.

Największy skład Oliwy do maszyn, Oliwy do palenia, Smarowidła, Artykułów gumowych...

SZKOŁA MUZYCZNA M. Marek przedtem 5936 Ludwik Marek Lwów, Rynek 1. 9.

Ważne dla każdej szkoły! Lakier do tablic czarny i czerwony, Gąbki do tablic po najtańszych cenach.

Na czas przyjazdu Najjaśniejszego Pana! Do pochodów i illuminacyi Pochodnie smolne w dwóch wielkościach, 5544

OGZAMINOWANY PRAWNIK, wolał, w sile wieku, przymisł samostanie zastępstwo lub zarząd większego zakładu handlowego...

FRANCAIS donne des leçons a un prix tres modere. S'adresser a l'Administration de la „Gazeta Narodowa“.

JAN JARZYNA jubiler i złotnik we Lwowie, plac Maryacki poleca swój bogato zaopatrzony skład...

Z dniem 1. września rozpoczyna kurs nauki gry na fortepianie w 3 oddziałach: I. kurs elementarny...

Ważne dla każdej szkoły! Kredę do pisania poleca firma WOLF CZOPP Lwów, Żółkiewska 1. 2.

Pochodnie naftowe poleca jedyny wyłączny skład dla Galicyi pochodni smolnych ALOIZEGO HÜBNERA we Lwowie, Rynek 38.

Brzoskwinie najszlachetniejszego gatunku rozszyla w kg. koszyczkach za złr. 1-50, A. Hoffmann, Nijegyhazan, Węgry. 263

WYGODNE UMIESZCZENIE i dobrą opiekę znajduje 3 studentów. Ulica Cicha 1. 5, I. piętro (obok Chorążczyzny)...



Ogłoszenie. Następujące roboty i dostawy do budowy naszej cukrowni zostaną rozdane.

Ważne dla każdej szkoły! Kredę do pisania poleca firma WOLF CZOPP Lwów, Żółkiewska 1. 2.

Adolfo Pries y Ca, Malaga założony w r. 1770 poleca swoje lecznicze wina marki win południowych Malaga, Madeira, Sherry po cenach oryginalnych en gros...

Lysol. Najlepszy środek przeciw zarazie. Do dezynfekcyi i czyszczenia urzędownie zalecony. Desinfekcyja tańsza o dwie trzecie jak karbolem. Pod każdym względem przewyższa karbol.

Dla Panów. Wynalazek sensacyjny przeciw osłabieniu Dr. med. Borsodi c. i k. wyl. nprz. elektro-metaliczna płyta, odznaczona złotym medalem w Paryżu 1889...

Emil Kuźnicki FABRYKA PAPY DACHOWEJ i ASFALTU w Oświęcimie. Filia | Lwów, ul. na Błonie 16 | Telefon

Najlepsze nasiona Budapeszt ul. Andrassy'ego 23 vis-à-vis Opary król. Cennik główny bogato ilustrowany przesyła się na każde żądanie gratis i franco.

Konkurs na posadę akuszerki okręgowej w Kuthynleczach, powiat Rohatyn. Do posady tej przwiązana jest roczna płaca 100 złr. płatna z kasy Wydziału powiatowego...

Wielka Lwowska Loterya Wystawowa. Ostatni miesiąc! Główne wygrane Ostatni miesiąc! 60.000, 10.000 złr. 5.000 złr.

Z okazji cesarskiej podróży! zapraszamy wszystkich zwiedzających wystawę do przekonania się o tanioci podziw wzbudzającej towarów jesiennych i zimowych, które już nadeszły.

Główny skład: Med. Dr. BORSODI Budapeszt, Trommelgasse 52. Broszury gratis i franco. 5968

BIURO ZARZĄDU ul. Akademicka 5. Fabryka sztucznych NAWOZÓW Spółki komandytowej Juliana Wanga we Lwowie

Wielka Lwowska Loterya Wystawowa. Ostatni miesiąc! Główne wygrane Ostatni miesiąc! 60.000, 10.000 złr. 5.000 złr.

Zarząd magazynu au Louvre we Lwowie, plac Kapitulny 3. Wszelkie z prowincyi nadsyłane zlecenia załatwia się najsumiennie i jak najrychlej.

Mączkę kościaną i Superfosfaty poleca z gwarancją procentów i jakości składników po możliwie najniższych cenach. 5821

Ptaki zagraniczne śpiewające, Papugi, Kanarki Harcońskie, Słowiki chińskie, Rybki złote, Jaszczurki, Żółwie itp. — ma do sprzedania E. KARGE, Lwów, Piekarska.